



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月15日
東

上場会社名 株式会社テクノスジャパン 上場取引所
 コード番号 3666 URL <http://www.tecnos.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吉岡 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 希与志 (TEL) 03-3374-1212
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日 配当支払開始予定日 2019年6月12日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日~2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	6,975	28.6	782	5.4	848	8.6	1,411	236.4
2018年3月期	5,423	△8.9	742	1.9	781	6.3	419	△11.0

(注) 包括利益 2019年3月期 2,678百万円(514.1%) 2018年3月期 436百万円(△13.7%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	71.58	71.55	33.1	14.7	11.2
2018年3月期	21.25	21.23	12.6	17.6	13.7

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 48百万円 2018年3月期 31百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	7,383	5,340	72.2	270.28
2018年3月期	4,189	3,225	76.8	163.20

(参考) 自己資本 2019年3月期 5,329百万円 2018年3月期 3,218百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	△322	935	△374	1,765
2018年3月期	1,047	△175	△621	1,485

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	0.00	—	19.00	19.00	374	89.4	11.3
2019年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00	315	22.4	7.4
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00		42.3	

(注) 2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円00銭 記念配当 4円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	45.7	380	2.7	390	△3.5	250	△9.7	12.68
通期	8,200	17.6	830	6.1	850	0.2	560	△60.3	28.40

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 1社（社名） Lirik, Inc. 、除外 1社（社名）

(注) 詳細は、添付資料P12「3. 連結財務諸表及び主な注記（5）連結財務諸表に関する注記事項（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）」をご覧ください。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

- (3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2019年3月期	20,400,000株	2018年3月期	20,400,000株
2019年3月期	680,200株	2018年3月期	681,200株
2019年3月期	19,719,372株	2018年3月期	19,743,439株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

- (1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	6,470	37.0	815	13.1	828	12.4	1,375	260.6
2018年3月期	4,724	△5.5	720	29.3	737	28.2	381	△5.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2019年3月期	69.76		69.73					
2018年3月期	19.32		19.30					

- (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2019年3月期	7,148		5,316		74.3	269.26		
2018年3月期	3,981		3,051		76.5	154.37		

(参考) 自己資本 2019年3月期 5,309百万円 2018年3月期 3,043百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	3,900	30.5	370	△11.3	250	△13.2	12.68	
通 期	7,000	8.2	830	0.2	570	△58.5	28.90	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断した一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
 業績予想に関しては、添付資料P3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	12
(表示方法の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、深刻化する人手不足を背景とした効率化への投資増加や堅調な企業業績が景気の緩やかな回復基調を下支えしたものの、米中間の貿易摩擦の長期化、中国経済の減退、欧州の政治情勢混乱など、世界情勢の懸念点も多く、先行き不透明な状況が続いております。

一方、当社グループが属する情報サービス業界におきましては、企業収支の改善を背景に主力事業であるERP市場をはじめ、ビッグデータ・IOT・AI等の利用拡大や、セキュリティ対応等を中心に、IT投資は堅調に推移しております。

このような状況の中、当社グループはERP関連事業と、ビッグデータ・IOT・ブロックチェーン等の活用を含めたデジタルトランスフォーメーション(DX)推進事業を柱に、グローバルへのビジネス展開を推進しております。

なお、2018年6月には今後のグローバルビジネスの拡大を踏まえ、当社の米国子会社であるTecnos Global Company of America, Inc.を通じ、米国のクラウドインテグレーターであるLirik, Inc.の株式を取得(出資比率95.0%)いたしました。

また、2018年12月には持分法適用関連会社であるテクノスデータサイエンス・エンジニアリング株式会社の新規上場に伴い、普通株式の一部を売却いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高6,975,144千円(前年同期比28.6%増)、営業利益782,597千円(同5.4%増)、経常利益848,568千円(同8.6%増)、親会社株主に帰属する当期純利益1,411,537千円(同236.4%増)となりました。

業務区分別の業績については次のとおりであります。

a 基幹システム及び周辺ソリューション

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は6,918,124千円(前年同期比30.0%増)となりました。

b その他

ツール・ライセンスの販売等により、売上高は57,019千円(前年同期比43.7%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産

連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ3,194,321千円増加し7,383,582千円となりました。

(流動資産)

流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ1,317,412千円増加し4,235,963千円となりました。これは主に現金及び預金が280,074千円、売掛金が449,247千円、仕掛品が572,135千円増加したこと等によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ1,876,908千円増加し3,147,619千円となりました。これは主に投資有価証券が1,915,177千円増加し、関係会社株式が368,660千円減少したこと等によるものであります。

②負債

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ1,079,315千円増加し2,042,634千円となりました。

(流動負債)

流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べ529,748千円増加し1,454,286千円となりました。これは主に買掛金が126,959千円、未払法人税等が374,860千円増加したこと等によるものであります。

(固定負債)

固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べ549,567千円増加し588,347千円となりました。これは主に繰延税

金負債が539,933千円増加したこと等によるものであります。

③純資産

当連結会計年度末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ2,115,005千円増加し5,340,948千円となりました。これは主に利益剰余金が847,618千円、その他有価証券評価差額金が1,263,940千円増加したこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額41,002千円を含めた結果、280,074千円増加し1,765,167千円（前連結会計年度1,485,093千円）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益が2,034,422千円（前連結会計年度680,130千円）と前年同期と比べ1,354,292千円の増益となりましたが、売上債権やたな卸資産の増加、法人税等の支払い等により、△322,351千円（前連結会計年度1,047,607千円）と前年同期と比べ支出が1,369,958千円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、関係会社株式の売却による収入、及び連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出等により、935,404千円（前連結会計年度△175,033千円）と前年同期と比べ収入が1,110,438千円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出の減少等により、374,239千円（前連結会計年度△621,604千円）と前年同期と比べ支出が247,365千円の減少となりました。

(4) 今後の見通し

今後のわが国経済は、企業収益や個人消費、雇用環境の改善が続いているものの、海外における政治・経済動向など不確実性が高くなってきており、先行き不透明な状況が予想されます。

情報サービス業界におきましては、クラウドサービス、AIやIoTなどICT技術の進歩や働き方改革の推進、労働力不足に対応したITによる生産性向上ニーズの高まりなどを背景に、引き続き良好な市場環境が続くと見込まれております。

当社グループは今後もERP事業と、ビッグデータ・IoT・Blockchain等の活用を含めたデジタルトランスフォーメーション(DX)推進事業へ積極的に投資してまいります。

2020年3月期の業績見通しは、売上高8,200,000千円（前年同期比17.6%増）、営業利益830,000千円（同6.1%増）、経常利益850,000千円（同0.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益560,000千円（同60.3%減）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内向けの事業が主であること、株主構成が国内中心であることから、当面は日本基準を採用しておりますが、海外への事業展開の状況や国内外の動向を踏まえ、IFRSの適用に関する検討を進めてまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,485,093	1,765,167
売掛金	1,243,631	1,692,879
有価証券	100,000	—
仕掛品	22,082	594,218
前払費用	36,589	64,711
その他	31,153	118,986
流動資産合計	2,918,551	4,235,963
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	104,819	107,027
減価償却累計額	△50,077	△52,311
建物附属設備(純額)	54,741	54,715
工具、器具及び備品	58,950	67,350
減価償却累計額	△46,950	△51,443
工具、器具及び備品(純額)	11,999	15,907
建設仮勘定	—	14,905
有形固定資産合計	66,741	85,527
無形固定資産		
ソフトウェア	49,873	32,268
顧客関連資産	—	193,602
のれん	—	136,788
その他	36	36
無形固定資産合計	49,910	362,695
投資その他の資産		
投資有価証券	443,715	2,358,892
関係会社株式	368,660	—
長期前払費用	37,207	33,772
繰延税金資産	72,118	9,265
敷金及び保証金	149,921	203,035
保険積立金	64,314	76,294
その他	18,121	18,134
投資その他の資産合計	1,154,059	2,699,395
固定資産合計	1,270,710	3,147,619
資産合計	4,189,261	7,383,582

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	348,120	475,079
未払金	58,076	114,539
未払費用	62,160	71,350
未払法人税等	151,987	526,848
未払消費税等	64,048	6,727
品質保証引当金	9,788	6,712
受注損失引当金	5,647	22,580
賞与引当金	147,457	107,052
役員賞与引当金	—	19,425
その他	77,251	103,971
流動負債合計	924,538	1,454,286
固定負債		
繰延税金負債	—	539,933
資産除去債務	38,780	33,925
その他	—	14,488
固定負債合計	38,780	588,347
負債合計	963,319	2,042,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,520	562,520
資本剰余金	206,350	206,412
利益剰余金	3,014,459	3,862,077
自己株式	△580,692	△579,839
株主資本合計	3,202,637	4,051,170
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,444	1,279,385
為替換算調整勘定	—	△602
その他の包括利益累計額合計	15,444	1,278,782
新株予約権	7,860	6,946
非支配株主持分	—	4,048
純資産合計	3,225,942	5,340,948
負債純資産合計	4,189,261	7,383,582

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	5,423,720	6,975,144
売上原価	3,687,707	5,203,638
売上総利益	1,736,012	1,771,505
販売費及び一般管理費	993,302	988,907
営業利益	742,709	782,597
営業外収益		
受取利息	27	13
有価証券利息	2,333	1,002
受取配当金	—	4,860
持分法による投資利益	31,460	48,761
受取手数料	1,028	—
助成金収入	—	8,905
その他	5,345	3,793
営業外収益合計	40,196	67,337
営業外費用		
支払利息	—	1,366
支払手数料	1,404	—
営業外費用合計	1,404	1,366
経常利益	781,500	848,568
特別利益		
持分変動利益	10,148	189,771
関係会社株式売却益	—	989,987
保険解約返戻金	11,019	6,096
特別利益合計	21,167	1,185,854
特別損失		
持分変動損失	2,425	—
投資有価証券評価損	120,000	—
保険解約損	113	—
特別損失合計	122,538	—
税金等調整前当期純利益	680,130	2,034,422
法人税、住民税及び事業税	249,013	634,027
法人税等調整額	10,427	△11,103
法人税等合計	259,440	622,923
当期純利益	420,690	1,411,499
非支配株主に帰属する当期純利益	1,107	△37
親会社株主に帰属する当期純利益	419,583	1,411,537

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	420,690	1,411,499
その他有価証券評価差額金	15,444	1,263,940
為替換算調整勘定	—	2,767
その他の包括利益合計	15,444	1,266,708
包括利益	436,135	2,678,207
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	435,028	2,678,210
非支配株主に係る包括利益	1,107	△3

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	562,520	202,747	2,973,825	△299,865	3,439,227
当期変動額					
剰余金の配当			△378,949		△378,949
親会社株主に帰属する当期純利益			419,583		419,583
自己株式の取得				△329,928	△329,928
自己株式の処分		3,602		49,101	52,704
連結範囲の変動に伴う剰余金の増減					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	3,602	40,634	△280,826	△236,589
当期末残高	562,520	206,350	3,014,459	△580,692	3,202,637

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	—	—	60,506	218,862	3,718,596
当期変動額					
剰余金の配当					△378,949
親会社株主に帰属する当期純利益					419,583
自己株式の取得					△329,928
自己株式の処分					52,704
連結範囲の変動に伴う剰余金の増減					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	15,444	15,444	△52,646	△218,862	△256,064
当期変動額合計	15,444	15,444	△52,646	△218,862	△492,654
当期末残高	15,444	15,444	7,860	—	3,225,942

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	562,520	206,350	3,014,459	△580,692	3,202,637
当期変動額					
剰余金の配当			△374,657		△374,657
親会社株主に帰属する当期純利益			1,411,537		1,411,537
自己株式の処分		62		852	915
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動			△147,869		△147,869
連結範囲の変動に伴う剰余金の増減			△41,391		△41,391
連結範囲の変動に伴う為替換算調整勘定の増減					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	62	847,618	852	848,533
当期末残高	562,520	206,412	3,862,077	△579,839	4,051,170

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	15,444	—	15,444	7,860	—	3,225,942
当期変動額						
剰余金の配当						△374,657
親会社株主に帰属する当期純利益						1,411,537
自己株式の処分						915
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動						△147,869
連結範囲の変動に伴う剰余金の増減						△41,391
連結範囲の変動に伴う為替換算調整勘定の増減		△3,336	△3,336			△3,336
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,263,940	2,733	1,266,673	△914	4,048	1,269,808
当期変動額合計	1,263,940	△602	1,263,337	△914	4,048	2,115,005
当期末残高	1,279,385	△602	1,278,782	6,946	4,048	5,340,948

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	680,130	2,034,422
減価償却費	40,940	56,871
のれん償却額	—	10,633
保険解約損	113	—
品質保証引当金の増減額 (△は減少)	△27,941	△3,075
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	4,518	16,932
賞与引当金の増減額 (△は減少)	144,777	△40,057
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	19,689
投資有価証券評価損益 (△は益)	120,000	—
受取利息及び受取配当金	△2,361	△5,876
支払利息	—	1,366
支払手数料	1,404	—
持分法による投資損益 (△は益)	△31,460	△48,761
持分変動損益 (△は益)	△7,723	△189,771
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△989,987
雑収入	△163	—
売上債権の増減額 (△は増加)	349,042	△337,969
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△13,518	△572,444
仕入債務の増減額 (△は減少)	90,353	101,935
未払金の増減額 (△は減少)	30,349	32,261
その他の資産の増減額 (△は増加)	20,107	△101,414
その他の負債の増減額 (△は減少)	△36,954	△9,946
小計	1,361,614	△25,192
利息及び配当金の受取額	3,291	7,886
利息の支払額	—	△1,366
法人税等の支払額	△253,810	△279,284
役員退職慰労金の支払額	△63,487	△24,393
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,047,607	△322,351
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	200,000	100,000
投資有価証券の取得による支出	△301,205	—
関係会社株式の取得による支出	△45,716	—
関係会社株式の売却による収入	—	1,254,144
有形固定資産の取得による支出	△3,493	△24,225
無形固定資産の取得による支出	△6,467	△4,747
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△324,597
敷金及び保証金の差入による支出	△423	△53,188
敷金及び保証金の回収による収入	434	—
保険積立金の積立による支出	△11,822	△11,980
保険積立金の解約による収入	734	—
ゴルフ会員権の取得による支出	△7,076	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△175,033	935,404

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30,000	—
自己株式の取得による支出	△331,445	—
配当金の支払額	△377,541	△374,240
非支配株主への配当金の支払額	△8,675	—
非支配株主からの払込みによる収入	178,500	—
子会社の自己株式の取得による支出	△52,500	—
新株予約権の行使による自己株式の処分による収入	57	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△621,604	△374,239
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	257
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	250,969	239,071
現金及び現金同等物の期首残高	1,715,284	1,485,093
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△481,160	41,002
現金及び現金同等物の期末残高	1,485,093	1,765,167

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

前連結会計年度まで非連結子会社であったTecnos Global Company of America, Inc. は、重要性が増したことから、連結の範囲に含めております。

また、株式取得によりLirik, Inc. を子会社化したことに伴い、同社及び同社の子会社のLirik Infotech Private Limitedを連結の範囲に含めております。

前連結会計年度まで持分法適用会社であったテクノスデータサイエンス・エンジニアリング株式会社は、株式の一部売却により、持分法適用除外となりました。

(表示方法の変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、情報システムソリューションサービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
PwCコンサルティング合同会社	533,163	情報システムソリューションサービス
アクセンチュア株式会社	475,263	情報システムソリューションサービス

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
SAPジャパン株式会社	1,420,283	情報システムソリューションサービス
NTN株式会社	1,152,053	情報システムソリューションサービス

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループは、情報システムソリューションサービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当社グループは、情報システムソリューションサービスの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	163.20円	270.28円
1株当たり当期純利益金額	21.25円	71.58円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	21.23円	71.55円

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	419,583	1,411,537
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属 する当期純利益(千円)	419,583	1,411,537
普通株式の期中平均株式数(株)	19,743,439.73	19,719,372.60
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 金額		
親会社株主に帰属する当期純利益 調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	23,028.30	8,021.38
(うち新株予約権(株))	(23,028.30)	(8,021.38)
希薄化効果を有しないため、潜在株 式調整後1株当たり当期純利益金額 の算定に含めなかった潜在株式の概 要	—	—

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	3,225,942	5,340,948
純資産の部の合計額から控除する金 額(千円)	7,860	10,994
(うち新株予約権(千円))	(7,860)	(6,946)
(うち非支配株主持分(千円))	(—)	(4,048)
普通株式に係る期末の純資産額(千 円)	3,218,082	5,329,953
1株当たり純資産額の算定に用いら れた期末の普通株式の数(株)	19,718,800.00	19,719,800.00

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,214,343	1,315,272
売掛金	1,198,015	1,566,739
有価証券	100,000	—
仕掛品	20,347	594,621
前渡金	27,827	53,522
前払費用	34,930	55,938
その他	7,802	58,016
流動資産合計	2,603,267	3,644,110
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	98,853	101,060
減価償却累計額	△45,790	△47,695
建物附属設備 (純額)	53,062	53,364
工具、器具及び備品	53,797	52,436
減価償却累計額	△42,852	△44,201
工具、器具及び備品 (純額)	10,945	8,234
建設仮勘定	—	14,905
有形固定資産合計	64,007	76,505
無形固定資産		
ソフトウェア	49,873	31,186
その他	36	36
無形固定資産合計	49,910	31,223
投資その他の資産		
投資有価証券	433,286	2,348,463
関係会社株式	491,574	717,871
長期前払費用	37,130	33,744
繰延税金資産	70,049	—
敷金及び保証金	149,841	202,567
保険積立金	64,314	76,294
その他	18,121	18,134
投資その他の資産合計	1,264,317	3,397,076
固定資産合計	1,378,235	3,504,805
資産合計	3,981,503	7,148,915

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	333,136	441,220
未払金	58,101	101,356
未払費用	58,892	45,743
未払法人税等	150,733	524,048
未払消費税等	57,521	—
前受金	35,410	71,854
預り金	36,532	12,286
品質保証引当金	7,624	6,450
受注損失引当金	5,647	22,560
賞与引当金	144,151	78,240
その他	3,985	4,076
流動負債合計	891,737	1,307,836
固定負債		
繰延税金負債	—	491,233
資産除去債務	37,913	33,048
固定負債合計	37,913	524,281
負債合計	929,650	1,832,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,520	562,520
資本剰余金		
資本準備金	212,520	212,520
その他資本剰余金	3,602	3,665
資本剰余金合計	216,122	216,185
利益剰余金		
利益準備金	119,799	119,799
その他利益剰余金		
別途積立金	700,000	700,000
繰越利益剰余金	2,010,797	3,011,800
利益剰余金合計	2,830,596	3,831,599
自己株式	△580,692	△579,839
株主資本合計	3,028,547	4,030,465
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,444	1,279,385
評価・換算差額等合計	15,444	1,279,385
新株予約権	7,860	6,946
純資産合計	3,051,852	5,316,796
負債純資産合計	3,981,503	7,148,915

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	4,724,052	6,470,649
売上原価	3,237,421	4,880,620
売上総利益	1,486,630	1,590,028
販売費及び一般管理費	766,141	774,806
営業利益	720,488	815,222
営業外収益		
受取利息	10	10
有価証券利息	2,333	1,002
受取配当金	10,075	6,875
助成金収入	—	3,759
その他	5,616	3,137
営業外収益合計	18,035	14,786
営業外費用		
支払利息	—	1,366
為替差損	—	425
支払手数料	1,404	—
営業外費用合計	1,404	1,792
経常利益	737,119	828,216
特別利益		
関係会社株式売却益	—	1,155,722
保険解約返戻金	11,019	6,096
特別利益合計	11,019	1,161,818
特別損失		
投資有価証券評価損	120,000	—
保険解約損	113	—
特別損失合計	120,113	—
税引前当期純利益	628,026	1,990,034
法人税、住民税及び事業税	233,937	610,390
法人税等調整額	12,600	3,984
法人税等合計	246,537	614,374
当期純利益	381,488	1,375,659

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	562,520	212,520	—	212,520	119,799	700,000	2,008,258	2,828,058
当期変動額								
剰余金の配当							△378,949	△378,949
当期純利益							381,488	381,488
自己株式の取得								
自己株式の処分			3,602	3,602				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	3,602	3,602	—	—	2,538	2,538
当期末残高	562,520	212,520	3,602	216,122	119,799	700,000	2,010,797	2,830,596

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△299,865	3,303,232	—	—	60,506	3,363,739
当期変動額						
剰余金の配当		△378,949				△378,949
当期純利益		381,488				381,488
自己株式の取得	△329,928	△329,928				△329,928
自己株式の処分	49,101	52,704				52,704
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			15,444	15,444	△52,646	△37,201
当期変動額合計	△280,826	△274,685	15,444	15,444	△52,646	△311,886
当期末残高	△580,692	3,028,547	15,444	15,444	7,860	3,051,852

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	562,520	212,520	3,602	216,122	119,799	700,000	2,010,797	2,830,596
当期変動額								
剰余金の配当							△374,657	△374,657
当期純利益							1,375,659	1,375,659
自己株式の処分			62	62				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	62	62	—	—	1,001,002	1,001,002
当期末残高	562,520	212,520	3,665	216,185	119,799	700,000	3,011,800	3,831,599

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△580,692	3,028,547	15,444	15,444	7,860	3,051,852
当期変動額						
剰余金の配当		△374,657				△374,657
当期純利益		1,375,659				1,375,659
自己株式の処分	852	915				915
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,263,940	1,263,940	△914	1,263,026
当期変動額合計	852	1,001,917	1,263,940	1,263,940	△914	2,264,944
当期末残高	△579,839	4,030,465	1,279,385	1,279,385	6,946	5,316,796